
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/632/oj 1/1

DECIZIA (PESC) 2024/632 A CONSILIULUI 

din 19 februarie 2024

de lansare a operației de securitate maritimă a Uniunii Europene pentru protejarea libertății de 
navigație în contextul crizei din Marea Roșie (EUNAVFOR ASPIDES) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2024/583 a Consiliului din 8 februarie 2024 privind o operație de securitate maritimă a 
Uniunii Europene de protejare a libertății de navigație în contextul crizei din Marea Roșie (EUNAVFOR ASPIDES) (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 8 februarie 2024, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2024/583 a Consiliului privind o operație de securitate 
maritimă a Uniunii Europene de protejare a libertății de navigație în contextul crizei din Marea Roșie (EUNAVFOR 
ASPIDES).

(2) La 14 februarie 2024, Comitetul politic și de securitate a convenit ca planul de operații (OPLAN), inclusiv regulile de 
angajare, pentru EUNAVFOR ASPIDES să fie aprobat.

(3) În urma recomandării comandantului operației UE, EUNAVFOR ASPIDES ar trebui să fie lansată la 19 februarie 
2024,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se aprobă OPLAN, inclusiv regulile de angajare, pentru EUNAVFOR ASPIDES.

Articolul 2

EUNAVFOR ASPIDES se lansează la 19 februarie 2024.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 19 februarie 2024.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

(1) JO L, 2024/583, 12.2.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/583/oj.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/632  20.2.2024

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/583/oj

	Decizia (PESC) 2024/632 a Consiliului din 19 februarie 2024 de lansare a operației de securitate maritimă a Uniunii Europene pentru protejarea libertății de navigație în contextul crizei din Marea Roșie (EUNAVFOR ASPIDES) 

